
Verordening op de heffing en de invordering van Leges 2023 

De raad van de gemeente Ede: 

  

gelezen het voorstel "Belastingverordeningen 2023" van burgemeester en wethouders d.d. 27-09-2022 

met zaaknummer 331161; 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, 

aanhef en onderdeel b, van de Gemeentewet en artikel 2 tweede lid en 7 van de Paspoortwet; 

  

besluit vast te stellen de: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van Leges 2023 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Deze verordening verstaat onder: 

a. dag : de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

b. week : een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c. maand : het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)e dag in de 

volgende kalendermaand; 

d. jaar : het tijdvak dat loopt van de ne dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)e dag in het vol- 

gende kalenderjaar; 

e. kalenderjaar : de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam "leges" worden rechten geheven voor: 

a. het genot van door of vanwege het gemeentebestuur verstrekte diensten; 

b. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een Nederlandse identiteitskaart 

of een reisdocument; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst, de Nederlandse identiteitskaart of het reisdocument 

dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend of de handelingen zijn verricht. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

a. van een verklaring omtrent inkomen en vermogen; 

b. voor diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 6.4 van de Wet ruimtelijke ordening (grond- 

exploitatie) zijn of worden verhaald; 

c. voor diensten die ingevolge wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend. 

Artikel 5 Tarieven 
1. De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende 

tarieventabel, met inachtneming van het overigens in dit artikel bepaalde. 

2. Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een projectuitvoeringsbesluit 

als bedoeld in artikel 2.10 van de Crisis- en herstelwet bedraagt het tarief de som van de bedragen 

die op grond van deze verordening verschuldigd zouden zijn voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag tot het verkrijgen tot een vergunning, ontheffing, vrijstelling of enig ander besluit 

in het kader van de ontwikkeling en verwezenlijking van het project, voor zover het projectuitvoe- 

ringsbesluit strekt ter vervanging van deze besluiten, zoals bedoeld in artikel 2.10, derde lid, van 

de Crisis- en herstelwet. 

3. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
De leges worden geheven bij wege van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur, 

Nr. 542831 

GEMEENTEBLAD 8 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Ede 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 1 



of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt middels de kennisgeving 

aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, lid 1, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald in- 

geval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan: op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan: op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen dertig dagen na de dagtekening van de kennisgeving; 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als de 

mogelijkheid wordt geboden binnen dertig dagen na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg; 

d. wordt gedaan voor een aanvraag op basis van artikel 2.3.1.4.1 en/of 2.3.2.2.3.1 van de tarie- 

ventabel: een maand na de aanvang van de werkzaamheden; 

2. de Algemene Termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 8 Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 9 Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst wordt verleend op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van 

de Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot die dienst in die tarieventabel opgenomen 

bepaling. 

Artikel 10 Overdracht van bevoegdheden 
1. Het college is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening in de loop van het kalenderjaar, indien 

de wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een tariefsverlaging betreffen; 

c. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in de loop van dat kalenderjaar 

in werking treedt en het de volgende hoofdstukken of onderdelen van titel 1 van de tarieven- 

tabel betreft: 

1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.17 (papieren verstrekking uit gemeentelijke basisregistratie personen; 

4. hoofdstuk 6 (verstrekkingen op grond van de Wet bescherming persoonsgegevens); 

5. paragraaf 1.7, onder a. (verklaring omtrent het gedrag); 

6. artikel 1.31 (Wet op de kansspelen). 

2. Het college is bevoegd tot vaststelling van de bouwkostentabel, als bedoeld in onderdeel 2.1.1.2 

van de tarieventabel. 

Artikel 11 Overgangsrecht 
1. De Verordening Leges 2022 van 11 november 2021, bekend gemaakt op 24 november 2021 wordt 

ingetrokken met ingang van de in artikel 13, tweede lid, genoemde datum van ingang van de 

heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijven de op grond van het eerste lid vervallen 

bepalingen gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor 

zover de heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2023. 

3. Deze verordening kan worden aangehaald als 'Legesverordening 2023'. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 10 november 2022, zaaknummer 331161. 

De raad voornoemd, 

dr. G.H. Hagelstein 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 2 



de griffier, 

mr. L.J. Verhulst 

de voorzitter 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 3 



Bijlage 1. Tarieventabel bij de Legesverordening Ede 2023 
  

Tarieventabel bij de Legesverordening Ede 2023 

Hoofdstuk 1 Algemene dienstverlening 

Paragraaf 1.1 Burgerlijke Stand 

Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie dan 

wel omzetting van een partnerschap: 

Artikel 1.1 

€ 516,35 in het gemeentehuis, het huis Kernhem, een vrije locatie of in een bijzonder 

huis op grond van artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek op maandag 

tot en met vrijdag tussen 9.00 en 17.00 uur 

1.1.1 

€ 168,80 op andere dan onder 1.1.1 genoemde tijden wordt het tarief verhoogd met: 1.1.2 

Bij annulering van een aanvraag als bedoeld in volgnummer 1.1.1 en 1.1.2 is 

slechts een gedeelte van het bedrag verschuldigd: 

1.1.3 

10% bij annulering tot drie maanden voor de (afgesproken) datum: 1.1.3.1 

25% bij annulering tussen drie maanden en zes weken voor de (afgesproken) datum: 1.1.3.2 

75% bij annulering tussen zes weken en één week voor de (afgesproken) datum: 1.1.3.3 

100% bij annulering binnen één week voor de (afgesproken) datum: 1.1.3.4 

€ 100,00 bij annulering van een gratis huwelijk binnen drie weken vóór de afgesproken 

datum, is verschuldigd: 

1.1.4 

Het tarief voor het voor één huwelijk of geregistreerd partnerschap benoemen 

van een buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand: 

Artikel 1.2 

€ 139,20 als beëdiging bij de rechtbank al heeft plaatsgevonden: 1.2.1 

€ 139,20 als beëdiging bij de rechtbank nog niet heeft plaatsgevonden: 1.2.2 

€ 24,05 Het tarief voor het van gemeentewege beschikbaar stellen van getuigen bij 

de huwelijksvoltrekking of geregistreerd partnerschap, per getuige 

Artikel 1.3 

€ 20,00 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje of partnerschap- 

boekje 

Artikel 1.4 

€ 154,35 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een balie-huwelijk (administratief) Artikel 1.5 

Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart 

Paspoorten of andere reisdocumenten Artikel 1.9 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag van: 

(1) een nationaal paspoort: 1.9.1 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.9.1.1 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.9.1.2 

(1) een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan een nati- 

onaal paspoort als bedoeld in onderdeel a (zakenpaspoort): 

1.9.2 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.9.2.1 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.9.2.2 

(1) een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de Wet be- 

treffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld (facilitei- 

tenpaspoort): 

1.9.3 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.9.3.1 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.9.3.2 

(1) een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen 1.9.4 

Nederlandse identiteitskaart Artikel 1.10 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag van: 

een Nederlandse identiteitskaart: 1.10.1 

(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is 1.10.1.1 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 4 



(1) voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt 

1.10.1.2 

(1) een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met een uit- 

reisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

1.10.2 

Modaliteiten Artikel 1.11 

Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 

aanvraag: 

(1) voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd do- 

cument, zijnde een toeslag op de in die artikelen genoemde bedragen: 

1.11.1 

(1) voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd document, 

zijnde een toeslag op de in de artikelen 1.9 en 1.10 en onder a genoemde be- 

dragen: 

1.11.2 

€ 0,05 (1) Voor de tarieven in paragraaf 1.2 geldt het maximumtarief dat door het 

betreffende ministerie is vastgesteld, naar beneden afgerond op eenheden 

van 

Paragraaf 1.3 Rijbewijzen 

Rijbewijzen Artikel 1.12 

(1) Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

1.12.1 

€ 43,75 het tarief voor het verstrekken van een gezondheidsverklaring 1.12.2 

Modaliteiten Artikel 1.13 

optioneel/niet in gebruik 

€ 0,05 (1) Voor de tarieven in paragraaf 1.3 geldt het maximumtarief dat door het 

betreffende ministerie is vastgesteld, naar beneden afgerond op eenheden 

van 

Paragraaf 1.4 Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens 

Definities Artikel 1.14 

Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon waarvoor de basis- 

registratie personen moet worden geraadpleegd. 

1.14.1 

Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking verstaan 

verstrekking van een of meer gegevens over één persoon die niet zijn opgeno- 

men in de basisregistratie personen. 

1.14.2 

Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen Artikel 1.15 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.15.1 

€ 11,45 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.15.1.1 

tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens gedu- 

rende de periode van één jaar: 

1.15.2 

€ 264,35 voor 25 verstrekkingen 1.15.2.1 

€ 998,25 voor 100 verstrekkingen 1.15.2.2 

€ 7.675,40 voor 500 verstrekkingen 1.15.2.3 

€ 8.814,55 voor 1.000 verstrekkingen 1.15.2.4 

Verstrekken van aangehaakte gegevens Artikel 1.16 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 1.16.1 

€ 11,45 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking 1.16.1.1 

tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens gedu- 

rende de periode van één jaar: 

1.16.2 

€ 264,35 voor 25 verstrekkingen 1.16.2.1 

€ 998,25 voor 100 verstrekkingen 1.16.2.2 

€ 7.675,40 voor 500 verstrekkingen 1.16.2.3 

€ 8.814,55 voor 1.000 verstrekkingen 1.16.2.4 

Papieren verstrekking Artikel 1.17 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 5 



€ 7,90 In afwijking van de artikelen 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het in behan- 

deling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken van gegevens 

bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basisregistratie personen 

1.17.1 

Op verzoek doornemen basisregistratie personen Artikel 1.18 

€ 10,00 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregistratie 

personen, voor ieder daaraan besteed kwartier 

1.18.1 

Paragraaf 1.5 Verstrekken van gegevens 

Het tarief voor het verstrekken van (gewaarmerkte) schriftelijke stukken is gelijk 

aan het in het Besluit maximumtarieven open overheid opgenomen maximum- 

1.19.1 

tarief waarbij voor verstrekkingen waar in totaal minder dan € 20,00 verschul- 

digd is geen leges worden gerekend. 

Het tarief voor het verstrekken van digitale stukken bedraagt: 1.19.2 

€ 18,00 voor het opzoeken en toesturen van een digitaal dossier van een omgevings- 

vergunning, voor zover dit in het archief digitaal beschikbaar is, per adres 

1.19.2.1 

omgevingsvergunning, voor zover dit in het archief digitaal beschikbaar is, 

per adres 

1.19.2.2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van inlichtingen uit de belastingadministratie ten behoeve van 

derden: 

1.19.3 

€ 7,85 zonder abonnement, per inlichting 1.19.3.1 

bij een abonnement voor een periode van 12 maanden: 1.19.3.2 

€ 163,00 voor 25 inlichtingen 

€ 620,85 voor 100 inlichtingen 

€ 1.461,15 voor 250 inlichtingen 

€ 2,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van inlichtingen op grond van art 40a van de Wet waardering on- 

roerende zaken, per inlichting 

1.19.4 

€ 18,00 Het tarief bedraagt voor het opzoeken, verstrekken en/of waarmerken van 

stukken of uittreksels, die zo nodig op aanvraag van de aanvrager worden 

1.19.5 

opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere 

wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per kwartier 

Paragraaf 1.7 Overige publiekszaken 

Overige publiekszaken Artikel 1.25 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

€ 42,35 tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag 1.25.1 

€ 11,45 tot het legaliseren van een handtekening of het legaliseren of waarmerken 

van andere documenten 

1.25.2 

Paragraaf 1.8 Gemeentearchief 

Artikel 1.26 Naspeuringen in gemeentearchief 

facultatief 

Artikel 1.27 Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verstrekken van een afschrift van of uittreksel uit een in het gemeentearchief 

1.27.1 

berustend stuk: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen 

van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een be- 

groting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, wordt een aan- 

vraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de 

1.27.2 

begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor 

deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

Artikel 1.28 Uitlenen archiefbescheiden 

facultatief 

Paragraaf 1.9 Bijzondere wetten 

Artikel 1.29 Huisvestingswet 2014 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 6 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 

€ 548,60 het verkrijgen van een splitsings- of onttrekkingsvergunning als bedoeld in 

artikel 21, eerste volzin onder c en d van de Huisvestingswet, zoals opgenomen 

in artikel 36 van de Huisvestingsverordening Ede 2019 

1.29.1 

€ 53,80 het verkrijgen van een urgentieverklaring als bedoeld in artikel 11 van de 

Huisvestingswet 

1.29.2 

Artikel 1.30 Leegstandswet 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 1.30.1 

€ 42,20 een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte als bedoeld 

in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet 

a. 

om verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woonruimte als 

bedoeld in artikel 15, negende lid, van de Leegstandwet 

b. 

Als aanvragen als bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en b, gelijktijdig 

worden ingediend en woonruimten in hetzelfde gebouw, zoals een flat, een 

1.30.2 

school of een kantoor betreffen, worden de in die onderdelen bedoelde leges 

slechts eenmaal geheven. [Dit geldt ook als het gaat om een geheel van 

huurwoningen bestemd voor sloop of renovatie waarvoor gelijktijdig aanvragen 

worden ingediend.] 

Artikel 1.31 Wet op de kansspelen 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van 

1.31 

de Wet op de Kansspelen cq een exploitatievergunning voor een speelgele- 

genheid als bedoeld in artikel 2:39 van de APV: 

€ 56,50 voor een periode van twaalf maanden voor één speelautomaat 1.31.1 

voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer speelautomaten: 1.31.2 

€ 22,50 vast tarief 1.31.2.1 

€ 34,50 en voor iedere speelautomaat 1.31.2.2 

Voor een periode van vierentwintig maanden voor twee of meer speelautoma- 

ten korter dan 12 maanden of langer dan 12 maanden maar ten hoogste vier 

1.31.3 

jaar geldt dat het totaalbedrag van onderdeel 1.31.1. of 1.31.2. wordt verme- 

nigvuldigd met de uitkomst van de som [aantal maanden waarvoor vergunning 

verleend wordt / 12]: 

€ 226,50 Voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd voor één 

speelautomaat: 

1.31.4 

Voor een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd voor twee of meer 

speelautomaten 

1.31.5 

€ 90,50 Vast tarief 1.31.5.1 

€ 136,00 en voor iedere speelautomaat 1.31.5.2 

€ 33,90 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning voor een kansspel waarvan met de opbrengst 

1.31.6 

enig algemeen belang wordt gediend als bedoeld in art. 3 lid 1 Wet op de 

Kansspelen: 

Kabels en leidingen Artikel 1.32 

Werkzaamheden van ingrijpende aard 

€ 437,01 Het tarief voor het in behandeling nemen van een elektronische aanvraag voor 

instemming voor tracés van minimaal 6 en maximaal 20.000 meter in verband 

1.32.1 

met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoe- 

ring van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecom- 

municatiewet, jo. artikel 6, tweede lid, van de Algemene Verordening Onder- 

en Bovengrondse Infrastructuren Ede 2020 bedraagt: 

Dit geldt ook als er sprake is van situaties waarbij wegen, watergangen of 

groenvoorzieningen volledig worden gekruist en/of bovengrondse voorzienin- 

gen worden geplaatst, ongeachte de lengte van het tracé. 

€ 437,01 Het tarief voor het in behandeling nemen van een elektronische aanvraag voor 

instemming voor tracés van langer dan 6 meter in verband met het verkrijgen 

1.32.2 

van instemming omtrent plaats, tijdstip en wijze van uitvoering van werkzaam- 

heden als bedoeld in artikel 5.4, eerste lid, van de Telecommunicatiewet, jo. 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 7 



artikel 6, tweede lid, van de Algemene Verordening Onder- en Bovengrondse 

Infrastructuren Ede 2020 bedraagt: 

€ 437,01 In afwijking van de voorgaande onderdelen bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een elektronische melding voor de aanleggen van 

1.32.3 

een basisbreedbandnetwerk met een tracélengte van ten minste van 20.000 

meter in verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip 

en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4, eerste 

lid, van de Telecommunicatiewet, of in artikel 6, tweede lid, van de Algemene 

Verordening Onder- en Bovengrondse Infrastructuren Ede 2020: 

€ 23,12 vermeerderd met een bedrag per aansluiting, gebaseerd op een gemeentelijke 

begroting, met een minimumprijs per aansluiting van: 

Werkzaamheden van niet ingrijpende aard 

€ 58,47 Het tarief voor het in behandeling nemen van een elektronische aanvraag voor 

instemming voor werkzaamheden van niet ingrijpende aard als bedoeld in 

1.32.4 

artikel 1 onder p) van de Algemene Verordening Onder- en Bovengrondse In- 

frastructuren Ede 2020, of voor een melding van een calamiteit, zoals bedoeld 

in artikel 10, eerste lid, van de Algemene Verordening Onder- en Bovengrondse 

Infrastructuren Ede 2020, bedraagt: 

Handholes, straatkasten e.a. 

€ 77,06 Voor elk onder- en bovengronds ondersteuningswerk, beschermingswerk en 

signaalinrichting, alsmede de inrichting die bestemd is om daarin verbindingen 

1.32.5 

tot stand te brengen (straatkasten en handholes), waarvoor afzonderlijke 

plaatsbepaling noodzakelijk is, wordt het tarief berekend op grond van artikel 

1.16.2 of 1.16.4 vermeerderd met telkens (per element): 

Controle status van de kabel 

€ 437,01 Indien met betrekking tot een melding een specifiek onderzoek naar de status 

van de kabel plaatsvindt, wordt het tarief berekend op grond van artikel 1.16.2, 

exclusief de extra strekkende meters. 

1.32.6 

Opbreken zonder elektronische melding 

€ 174,45 Indien een toezichthouder vaststelt dat er werkzaamheden plaatsvinden of 

plaats hebben gevonden, zonder dat hiervan een elektronische melding is 

1.32.7 

gemaakt, dan wordt hiervoor een bedrag in rekening gebracht van twee 

werkuren ad € 87,22 per uur. Daarnaast moet alsnog een elektronische melding 

worden ingediend. 

Te late melding of verkeerde aanvraag 

€ 43,61 Indien vastgesteld wordt dat er sprake is van een te late elektronische melding 

(< 5 werkdagen van tevoren, calamiteiten uitgezonderd) wordt hiervoor een 

1.32.8 

half werkuur in rekening gebracht, om het een en ander af te kunnen stemmen, 

ad: 

Dit geldt ook voor instemmingsaanvragen voor werkzaamheden van niet in- 

grijpende aard, die dit feitelijk niet zijn. Daarnaast wordt hiervoor het geldende 

tarief in rekening gebracht, zoals vermeld in artikel 1.16.1 t/m 1.16.3, afhankelijk 

van de feitelijke situatie. 

Onterechte calamiteit 

€ 87,22 Indien vastgesteld wordt dat een te late elektronische melding ten onrechte 

is bestempeld als “calamiteit”, waardoor de gemeente niet in staat is geweest 

1.32.9 

om regie te voeren op de werkzaamheden, worden hiervoor de werkelijk ge- 

maakte werkuren in rekening gebracht, afgerond naar boven, met een minimum 

van één uur, ad: 

Onbehoorlijke oplevering 

€ 87,22 Indien vastgesteld wordt dat er sprake is van een “onbehoorlijke oplevering”, 

waardoor herstelwerkzaamheden noodzakelijk zijn, worden hiervoor de wer- 

1.32.10 

kelijk gemaakte werkuren in rekening gebracht, afgerond naar boven, met een 

minimum van één uur, ad: 

Korting bij telefonische melding 

€ 29,23 Wanneer ’s morgens vóór 09.30 uur telefonisch gemeld wordt dat de geplande 

werkzaamheden wel of niet doorgaan, zodat de gemeente daarmee in haar 

1.32.11 

werkzaamheden rekening kan houden, kan hiervoor eenmalig een bedrag in 

mindering worden gebracht op de totale verschuldigde leges van: 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 8 



Artikel 1.33 Wegenverkeerswetgeving 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.33.1 

€ 18,75 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het Reglement 

verkeersregels en verkeerstekens 1990 

1.33.1.1 

€ 18,75 een ontheffing als bedoeld in de "Beleidsregels toegang voetgangersgebied 

Ede-Centrum" of de "Beleidsregels toegang voetgangersgebied Lunteren- 

Centrum" 

1.33.1.2 

€ 29,15 in afwijking van het tarief genoemd onder 1.33.1.2 geldt voor een calamiteiten- 

ontheffing als bedoeld in de "Beleidsregels toegang voetgangersgebied Ede- 

1.33.1.3 

Centrum" of de "Beleidsregels toegang voetgangersgebied Lunteren-Centrum" 

een tarief van: 

indien de ontheffing genoemd in 1.33.1.2 op verzoek wordt verstrekt op de 

dag van de aanvraag, (klaar terwijl u wacht) wordt het tarief verhoogd met: 

1.33.1.4 

€ 68,95 het verkrijgen van een ontheffing parkeerschijfzone Keetmolenwijk 1.33.1.5 

€ 18,75 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 9.1 van de Regeling 

voertuigen 

1.33.1.6 

€ 18,75 het verkrijgen en wijzigen van een tijdelijke parkeervergunning als bedoeld in 

de geldende Parkeerverordening, artikel C 

1.33.2 

€ 18,75 het verkrijgen of wijzigen van een vergunning als bedoeld in artikel 2 van de 

geldende verordening op de heffing en de invordering van parkeerbelastingen 

1.33.3 

het verkrijgen van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 49 

van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (BABW) 

aan: 

1.33.4 

€ 94,15 een inwoner 1.33.4.1 

€ 94,15 het bestuur van een instelling als bedoeld in artikel 1.1.1. van de Wet langdu- 

rige zorg 

1.33.4.2 

€ 18,75 het verkrijgen van een ontheffing voor het parkeren van grote voertuigen en 

uitzicht belemmerende voertuigen als bedoeld in de APV Ede per ontheffing 

per jaar 

1.33.5 

€ 18,75 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de APV Ede (rijden over 

zandwegen in het voor het verkeer afgesloten gebied) 

1.33.6 

€ 36,05 het verkrijgen van een ontheffing zoals bedoeld in artikel 148 Wegenverkeers- 

wet 1994 

1.33.7 

€ 0,00 het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in de "Beleidsregel van burge- 

meester en wethouders voor het verlenen van ontheffingen voor toegang tot 

1.33.8 

het voetgangersgebied Ede Centrum voor gemotoriseerd verkeer en fietsers 

met een functiebeperking" voor het verkrijgen van toegang tot Ede-centrum 

met de fiets voor mensen met een functiebeperking 

Diverse vergunningen en beschikkingen Artikel 1.34 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 1.34 

€ 10,50 het verkrijgen van een vergunning voor het houden van een openbare inzame- 

ling van geld of goederen of leden- of donateurswerving als bedoeld in artikel 

5:13 van de APV Ede 

1.34.1 

€ 50,00 Het verkrijgen van een ontheffing voor het gebruiken van de weg of een 

weggedeelte anders dan overeenkomstig de publieke functie daarvan als be- 

doeld in art 2:10 van de APV Ede 

1.34.2 

€ 21,00 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen 

1.34.3 

€ 35,00 een ontheffing als bedoeld in artikel 4:6 van de APV, ontheffing geluidshinder 1.34.4 

2 Dienstverlening vallend onder fysieke leefomgeving/ omgevingsvergunning Hoofdstuk 

2 

Begripsomschrijvingen Hoofdstuk 

1 

Voor de toepassing van deze titel wordt verstaan onder: 2.1.1 

vervallen 2.1.1.1 

bouwkosten: 2.1.1.2 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 9 



Het product van de normkosten voor het uit te voeren werk en de bruto inhoud 

van het bouwwerk conform het (online) rekenprogramma "Basisbedragen 

Gebouwen" van het Nederlands Bouwkosten Instituut (tarieven 2022). Voor 

bouwwerken die niet passen binnen het regime van vaststelling van normatieve 

bouwkosten worden de opgegeven bouwkosten gehanteerd, exclusief omzet- 

belasting, tenzij dit bedrag overduidelijk onjuist is. In dat geval wordt een ra- 

ming gedaan. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid 

geschiedt wordt in deze titel onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een 

derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot 

stand brengen van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. 

Om de hoogte van de bouwleges te bepalen moeten de bouwkosten per 

bouwwerk berekend worden. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk met 

hergebruik van materialen plaatsvindt, wordt bij de bepalen van de bouwkosten 

uitgegaan van de prijs die aan een derde in het economische verkeer zou 

moeten worden betaald voor nieuwe materialen. Voor het bepalen van de 

bouwkosten is de datum van indiening van de aanvraag leidend. 

kosten van het bouwen of verbouwen zoals bedoeld in artikel 2.7.1: 2.1.1.3 

kosten welke betrekking hebben op alle bouwwerken waarvoor een bouwtitel 

mogelijk gemaakt wordt conform een nieuw bestemmingsplan, dan wel een 

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1 eerste lid van de Wet ruimtelijke 

ordening (wijzigings- of uitwerkingsplan); 

Wabo: Wet algemene bepalingen omgevingsrecht 2.1.1.4 

Principeverzoek: een aanvraag bij burgemeester en wethouders om voor 

projecten waarvoor een ruimtelijke onderbouwing nodig is de haalbaarheid 

2.1.1.5 

te beoordelen en te inventariseren welke onderzoeken en andere gegevens 

noodzakelijk zijn ten behoeve van de ruimtelijke onderbouwing. 

Verzoek om Globale Toets: een aanvraag om ambtelijke boordeling om voor 

projecten waarvoor een ruimtelijke onderbouwing nodig is de globale haal- 

2.1.1.6 

baarheid te beoordelen en een globale programmatische en beleidstoets uit 

te voeren ten behoeve van een ruimtelijke onderbouwing 

In deze titel voorkomende begrippen die in de Wabo zijn omschreven, hebben 

dezelfde betekenis als bij of krachtens de Wabo bedoeld. 

2.1.2 

In deze titel voorkomende begrippen die niet nader in de Wabo zijn omschreven 

en die betrekking hebben op activiteiten waarvoor het toetsingskader in een 

2.1.3 

ander wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat 

wettelijk voorschrift bedoeld. 

Vooroverleg/beoordeling conceptaanvraag Hoofdstuk 

2 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 2.2 

€ 204,00 beoordeling van een conceptaanvraag (schetsplan) om een omgevingsvergun- 

ning 

2.2.1 

€ 551,00 een Globale Toets voor een bestemmingsplanherziening 2.2.2 

€ 2.206,00 een principeverzoek voor een bestemmingsplanherziening 2.2.3 

Omgevingsvergunning Hoofdstuk 

3 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

omgevingsvergunning voor een project: de som van de verschuldigde leges 

2.3 

voor de verschillende activiteiten of handelingen waaruit het project geheel 

of gedeeltelijk bestaat en waarop de aanvraag betrekking heeft en de verschul- 

digde leges voor de extra toetsen die in verband met de aanvraag moeten 

worden uitgevoerd, berekend naar de tarieven en overeenkomstig het bepaalde 

in dit hoofdstuk en hoofdstuk 4 van deze titel. In afwijking van de vorige volzin 

kan ook per activiteit, handeling of andere grondslag een legesbedrag worden 

gevorderd. In de leges zijn tevens de kosten voor de welstandstoets meegeno- 

men, voor zover deze van toepassing is. 

Bouwactiviteiten 2.3.1 

Indien de aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning betrekking 

heeft op een bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van 

2.3.1.1 

de Wabo, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere onder- 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 10 



delen van dit hoofdstuk indien tevens sprake is van de in die onderdelen be- 

doelde activiteiten: 

3,42% indien de bouwkosten minder dan € 200.000 bedragen: 2.3.1.1.1 

€ 204,00 van de bouwkosten met een minimum van: 

€ 6.838,00 indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: 2.3.1.1.2 

2,65% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten € 200.000 te boven gaan 

€ 

14.780,00 

indien de bouwkosten € 500.000 tot 1.000.000 bedragen: 2.3.1.1.3 

2,43% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten € 500.000 te boven gaan 

€ 

26.913,00 

indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen: 2.3.1.1.4 

2,32% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten € 1.000.000 te boven gaan 

€ 

50.123,00 

indien de bouwkosten € 2.000.000 tot € 5.000.000 bedragen: 2.3.1.1.5 

2,26% vermeerderd met 

van het bedrag waarmee de bouwkosten € 2.000.000 te boven gaan 

€ 

117.854,00 

indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen: 2.3.1.1.6 

2,26% vermeerderd met 

€ 

310.340,00 

van het bedrag waarmee de bouwkosten € 5.000.000 te boven gaan met een 

maximum van: 

De in 2.3.1.1 opgenomen tarieven worden verhoogd indien voorafgaand aan 

de aanvraag een uitnodiging tot het indienen van een omgevingsvergunning, 

2.3.1.2 

een voorwaarschuwing dan wel een aanschrijving is verzonden naar aanleiding 

van de constatering dat zonder of in afwijking van een omgevingsvergunning 

is of wordt gebouwd. De verhoging bedraagt 50% van de op grond van 2.3.1.1 

geheven leges. 

Bouwactiviteit tijdelijke woonunit 2.3.1.3 

€ 204,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, voor 

2.3.1.3.1 

het bouwen van een tijdelijke woonunit, bedraagt het tarief in plaats van het 

gestelde in artikel 2.3.1.1. 

Bouwactiviteit zonneveld 2.3.1.4 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, voor 

2.3.1.4.1 

het bouwen van zelfstandige grondgebonden zonnepanelen met een oppervlak 

tussen 150 m2 en 20.000 m2, dan geldt dat bij de bepaling van de bouwkosten 

alleen de bouwkosten van de constructieve werken dan wel de stellingen 

waarop de zonnepanelen geplaatst worden, worden gerekend. Bij de bepaling 

van deze bouwkosten wordt gerekend met een vast bedrag van € 35 per vier- 

kante meter zonnepaneel. 

Indien binnen 5 jaar na het in behandeling nemen van de aanvraag als bedoeld 

in artikel 2.3.1.4.1 de bouwactiviteit niet heeft plaatsgevonden, dan wel de 

2.3.1.4.2 

omgevingsvergunning waarop de aanvraag betrekking heeft niet verleend is, 

bestaat aanspraak op volledige vermindering van de op grond van artikel 

2.3.1.4.1 verschuldigde leges. 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, voor 

2.3.1.4.3 

het bouwen van zelfstandige grondgebonden zonnepanelen met een oppervlak 

groter dan 20.000 m2, dan geldt dat bij de bepaling van de bouwkosten alleen 

de bouwkosten van de constructieve werken dan wel de stellingen waarop de 

zonnepanelen geplaatst worden, worden gerekend. Bij de bepaling van deze 

bouwkosten wordt gerekend met een vast bedrag van € 35 per vierkante meter 

zonnepaneel. 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 11 



Bouwactiviteit vergunningvrij 2.3.1.5 

€ 204,00 In afwijking van 2.3.1.1 geldt dat indien een aanvraag in beginsel vergunningvrij 

is conform Bor Bijlage II artikel 2 en 3 geen leges conform 2.3.1.1 worden ge- 

2.3.1.5.1 

heven. Indien na aanpassing van de ingediende aanvraag de activiteit(en) 

vergunningvrij is/zijn bedraagt het tarief in plaats van het gestelde in artikel 

2.3.1.1. 

Bouwactiviteit monumenten 2.3.1.6 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder a, van de Wabo, 

2.3.1.6.1 

omdat het een rijks- of gemeentelijk monument betreft en het normaliter ver- 

gunningvrij zou zijn conform Bor bijlage II artikel 2 worden geen bouwleges 

geheven conform artikel 2.3.1.1 

Aanlegactiviteiten 2.3.2 

€ 204,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

aanlegactiviteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder b, van de Wabo 

bedraagt het tarief: 

2.3.2.1 

Wanneer een kapactiviteit ook aanlegvergunningplichtig is worden alleen leges 

gerekend voor de kapactiviteit 

2.3.2.1.1 

Planologisch strijdig gebruik 2.3.2.2 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo (al dan 

niet in combinatie met een andere activiteit) bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de overige onderdelen van deze titel: 

€ 403,00 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 1º, van de Wabo wordt toegepast 

(binnenplanse afwijking) wordt het verschuldigde bedrag vermeerderd met 

of bedraagt het tarief per afwijking: 

2.3.2.2.1 

€ 403,00 indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse kleine afwijking), met uitzondering van artikel 4, lid 9 bijlage II 

2.3.2.2.2 

BOR, wordt het verschuldigde bedrag vermeerderd met of bedraagt het tarief 

per afwijking: 

indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 2º, van de Wabo wordt toegepast 

(buitenplanse kleine afwijking) ten behoeve van situaties vallend onder artikel 

2.3.2.2.3 

4, lid 9, bijlage II BOR, mits geen zogenaamd aangewezen bouwplan in zin van 

art 6.2.1 Bro, wordt het verschuldigde bedrag vermeerderd met of bedraagt 

het tarief: 

€ 527,00 Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 25.000,00 of minder bedra- 

gen: 

a 

€ 1.055,00 Indien de kosten van het bouwen of verbouwen meer dan € 25.000,00, doch 

minder dan €50.000,00 bedragen: 

b 

€ 7.912,00 Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 50.000,00 of meer, doch 

minder dan € 150.000,00 bedragen: 

c 

€ 

15.375,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 150.000,00 of meer, doch 

minder dan € 300.00,00 bedragen: 

d 

€ 

32.150,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 300.000,00 of meer, doch 

minder dan € 1.000.000,00 bedragen: 

e 

€ 

43.334,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 1.000.000,00 of meer, doch 

minder dan € 2.000.000,00 bedragen: 

f 

€ 

85.264,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 2.000.000,00 of meer, doch 

minder dan € 4.000.000,00 bedragen: 

g 

€ 

127.197,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 4.000.000,00 of meer bedra- 

gen: 

h 

Indien er geen kosten van bouwen of verbouwen zijn, geldt het bedrag onder 

a. 

i 

indien artikel 2.12, eerste lid, onder a, onder 3º, van de Wabo wordt toegepast 

(projectafwijkingsbesluit), wordt het verschuldigde bedrag vermeerderd met 

of bedraagt het tarief: 

2.3.2.2.4 

€ 

15.375,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 300.000,00 of minder bedra- 

gen: 

a 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 12 



€ 

32.150,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen meer dan € 300.000,00 doch 

minder dan € 1.000.000,00 bedragen: 

b 

€ 

43.334,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 1.000.000,00 of meer, doch 

minder dan € 2.000.000,00 bedragen: 

c 

€ 

85.264,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 2.000.000,00 of meer, doch 

minder dan € 4.000.000,00 bedragen: 

d 

€ 

127.197,00 

Indien de kosten van het bouwen of verbouwen € 4.000.000,00 of meer bedra- 

gen: 

e 

Indien er geen kosten van bouwen of verbouwen zijn, geldt het bedrag onder 

a. 

f 

Voor aanvragen als bedoeld in volgnummer 2.3.1.4.1 bedraagt het tarief voor 

een projectafwijkingsbesluit 50% van het reguliere tarief 

2.3.2.2.4.1 

€ 403,00 Indien een aanvraag alleen betrekking heeft op een activiteit als bedoeld in 

artikel 2.1, eerste lid, onder c, van de Wabo en de vergunning niet verleend 

wordt, blijft een minimumbedrag verschuldigd van: 

2.3.2.2.5 

De in onderdelen 2.3.2.2 opgenomen tarieven worden met 50% verhoogd indien 

voorafgaand aan de aanvraag een uitnodiging tot het indienen van een omge- 

2.3.2.3 

vingsvergunning, een voorwaarschuwing dan wel een aanschrijving is verzon- 

den naar aanleiding van de constatering dat zonder of in afwijking van een 

omgevingsvergunning is of wordt gebouwd. 

In gebruik nemen of gebruiken bouwwerken in relatie tot brandveiligheid 2.3.3 

€ 284,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

activiteit als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder d, van de Wabo bedraagt 

het tarief: 

2.3.3.1 

vermeerderd met een toeslag, voor een bouwwerk met een gebruiksoppervlakte 

overeenkomstig NEN 2580 van: 

+per m2 Oppervlak 

€ 269,00 0 tm 100 m2 € 0,0 

€ 114,00 € 1,68 101 tm 500 m2 

€ 621,00 € 0,68 501 tm 2.000 m2 

€ 1.557,00 € 0,21 2.001 tm 5.000 m2 

€ 2.375,00 € 0,05 5.001 tm 50.000 m2 

€ 3.566,00 € 0,03 meer dan 50.000 m2 

Indien de aanvraag als bedoeld in onderdeel 2.3.3.1 betrekking heeft op een 

uitbreiding dan wel een wijziging van een gebruiksvergunning, bedraagt het 

legestarief: 

2.3.3.2 

indien het een uitbreiding betreft, met dien verstande dat de uitbreiding 

maximaal 10% van de oorspronkelijke gebruiksoppervlakte beslaat, het in 

2.3.3.2.1 

onderdeel 2.3.3.1 vermelde tarief met dien verstande dat de leges uitsluitend 

worden berekend over de oppervlakte van de uitbreiding. 

Indien het een herindeling, een interne verbouwing of gewijzigd gebruik van 

de gehele, danwel een deel van de inrichting betreft, met dien verstande dat 

2.3.3.2.2 

deze herindeling, interne verbouwing of gewijzigd gebruik maximaal 10% van 

de gebruiksoppervlakte beslaat, 50% van het in onderdeel 2.3.3.1 vermelde 

tarief, met dien verstande dat de leges uitsluitend worden berekend over de 

oppervlakte van het heringedeelde, verbouwde of gewijzigde gebruik van de 

inrichting. 

Vervallen 2.3.3.3 

Activiteiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of dorps- 

gezichten 

2.3.4 

€ 503,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

activiteit met betrekking tot een beschermd monument als bedoeld in artikel 

2.3.4.1 

2.1, eerste lid, onder f, van de Wabo, of op een activiteit als bedoeld in artikel 

2.2, eerste lid, onder b, van de Wabo met betrekking tot een krachtens provin- 

ciale verordening of de Erfgoedverordening aangewezen monument, waarvoor 

op grond van die provinciale verordening of artikel 9, eerste lid, van die ge- 

meentelijke verordening een vergunning of ontheffing is vereist, bedraagt het 

tarief 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 13 



Vervallen 2.3.4.1a 

€ 251,00 In afwijking van het bepaalde in 2.3.4.1 geldt dat wanneer een aanvraag om 

omgevingsvergunning zich enkel richt op de restauratie dan wel instandhou- 

2.3.4.1b 

ding van een monument als bedoeld in artiekel 2.2, eerste lid, onder b, van de 

Wabo (gemeentelijke monumenten), het tarief wordt gehalveerd tot 

Een aanvraag impliceert dan dat er verder géén veranderingen aan het monu- 

ment zijn voorzien als gevolg van slopen, verstoren, verplaatsen, ingrijpend 

wijzigen, beschadiging, vernieling of een gebruik waardoor het ontsierd wordt 

of in gevaar gebracht. 

€ 251,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

slopen van een bouwwerk in een beschermd stads- of dorpsgezicht, bedoeld 

2.3.4.2 

in artikel 2.1, eerste lid, onder h, van de Wabo, op het slopen van een bouwwerk 

in een krachtens provinciale verordening of de Erfgoedverordening aangewezen 

stads- of dorpsgezicht, bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, onder c, van de Wabo, 

waarvoor op grond van die provinciale verordening een vergunning of onthef- 

fing is vereist, bedraagt het tarief 

Aanleggen of veranderen weg 

€ 204,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van 

2.3.5 

een weg waarvoor op grond van een bepaling in een provinciale verordening 

of artikel 2.11 van de Algemene plaatselijke verordening een vergunning of 

ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en eerste lid, onder d, 

van de Wabo, bedraagt het tarief 

Uitweg/inrit 2.3.6 

€ 140,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik van een uitweg 

waarvoor op grond van een bepaling in een provinciale verordening of artikel 

2.12 van de Algemene plaatselijke verordening een vergunning of ontheffing 

is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder e, van de Wabo, 

bedraagt het tarief 

Kappen 2.3.7 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

vellen of doen vellen van houtopstand, waarvoor op grond van een bepaling 

in een provinciale verordening of artikel 4.11b van de Algemene plaatselijke 

verordening een vergunning of ontheffing is vereist, als bedoeld in artikel 2.2, 

eerste lid, aanhef en onder g, van de Wabo, bedraagt het tarief, indien de 

aanvraag betrekking heeft op: 

€ 54,00 1 boom 

€ 102,00 2 bomen 

€ 142,00 3 bomen 

€ 174,00 4 bomen 

€ 27,00 voor iedere boom boven het aantal van 4 (bovenop het bedrag voor 4 bomen) 

met dien verstande dat niet meer dan € 5.000,00 verschuldigd is. 

Reclamevergunning 2.3.8 

€ 204,00 Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op het 

maken van handelsreclame of een naamsaanduiding waarvoor op grond van 

artikel 4.15 van de Algemene plaatselijke verordening een vergunning is vereist, 

als bedoeld in artikel 2.2, eerste lid, aanhef en onder h van de Wabo en waarbij 

niet tevens een activiteit als bedoeld in artikel 2.1 eerste lid onder a van de 

Wabo (bouwactiviteit) is aangevraagd, bedraagt het tarief: 

(gereserveerd) 2.3.9 

(gereserveerd) 2.3.10 

(gereserveerd) 2.3.11 

Beoordeling bodemrapport 2.3.12 

Onverminderd het bepaalde in deze titel bedraagt het tarief, indien krachtens 

wettelijk voorschrift voor de in dat onderdeel bedoelde aanvraag een bodem- 

rapport wordt beoordeeld: 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 14 



€ 417,00 voor de beoordeling van een bodemrapport 2.3.12.1 

Vervallen 2.3.12.2 

Het verstrekken van gegevens aan derden over de bij het gemeentebestuur 2.3.12.3 

geregistreerde gegevens over de bodemkwaliteit 

€ 145,00 indien een aanvraag één perceel betreft 2.3.12.3.1 

€ 228,00 indien een aanvraag meerdere aaneengesloten percelen betreft 2.3.12.3.2 

Verklaring van geen bedenkingen 2.3.13 

Onverminderd het bepaalde in de voorgaande onderdelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, indien een daartoe bij wet of algemene maatregel van 

2.3.13.1 

bestuur aangewezen bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen 

moet afgeven voordat de omgevingsvergunning kan worden verleend, als 

bedoeld in artikel 2.27, eerste lid, van de Wabo 

€ 204,00 indien de gemeenteraad een verklaring van geen bedenkingen moet afgeven: 2.3.13.1.1 

€ 204,00 indien een ander bestuursorgaan een verklaring van geen bedenkingen moet 

afgeven: 

2.3.13.1.2 

Vermindering Hoofdstuk 

4 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning niet langer dan 12 maanden 

voor de indiening van de aanvraag is voorafgegaan door een afgeronde con- 

2.4.1 

ceptaanvraag (schetsplan) als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de eerstgenoem- 

de aanvraag betrekking heeft, worden de ter zake van de beoordeling van de 

conceptaanvraag (schetsplan) geheven leges in mindering gebracht op de leges 

voor het in behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning 

bedoeld in hoofdstuk 3. 

Indien de aanvraag om een bestemmingsplanherziening niet langer dan 12 

maanden voor de indiening van de aanvraag is voorafgegaan door een afge- 

2.4.2 

rond(e) Globale Toets of principeverzoek als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop 

de eerstgenoemde aanvraag betrekking heeft, worden de ter zake van de be- 

oordeling van de Globale Toets/ het principeverzoek geheven leges in minde- 

ring gebracht op de leges voor het in behandeling nemen van de aanvraag 

om de bestemmingsplanherziening als bedoeld in hoofdstuk 7. 

Indien de aanvraag om een principeverzoek niet langer dan 12 maanden voor 

de indiening van de aanvraag is voorafgegaan door een afgerond(e) Globale 

2.4.3 

Toets als bedoeld in hoofdstuk 2, waarop de eerstgenoemde aanvraag betrek- 

king heeft, worden de ter zake van de beoordeling van de Globale Toets gehe- 

ven leges in mindering gebracht op de leges voor het in behandeling nemen 

van de aanvraag om principeverzoek. 

Indien de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op activi- 

teiten met betrekking tot monumenten of beschermde stads- of dorpsgezichten, 

2.4.4 

worden bij het bepalen van de leges voor het in behandeling nemen van de 

aanvraag om de omgevingsvergunning bedoeld in hoofdstuk 3 eventuele 

kosten voor instandhouding dan wel restauratie in mindering gebracht op de 

bouwkosten zoals opgenomen in 2.3 

Teruggaaf Hoofdstuk 

5 

Vermindering als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning 2.5.1 

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning die bestaat 

uit bouw-, kap-, en/of monumentenactiviteiten en/of brandveilig gebruik intrekt 

terwijl deze reeds in behandeling is genomen, wordt het legesbedrag vermin- 

derd. De vermindering bedraagt: 

50% indien de aanvraag wordt ingetrokken binnen een termijn van 4 weken na het 

in behandeling nemen ervan 

2.5.1.1 

van de voor de in 2.5.1 genoemde activiteiten verschuldigde leges. 

40% indien de aanvraag wordt ingetrokken na 4 weken en binnen 8 weken na het 

in behandeling nemen ervan 

2.5.1.2 

van de voor de in 2.5.1 genoemde activiteiten verschuldigde leges. 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 15 



30% indien de aanvraag wordt ingetrokken na 8 weken na het in behandeling nemen 

ervan 

2.5.1.3 

van de voor de in 2.5.1 genoemde activiteiten verschuldigde leges. 

€ 204,00 met dien verstande dat ten minste een bedrag verschuldigd blijft van 

Vermindering als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning 2.5.2 

30% Als de gemeente een verleende omgevingsvergunning die bestaat uit een 

bouw-, kap-, monumentenactiviteit en/of brandveilig gebruik intrekt op aan- 

vraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel 

van de leges indien het legesbedrag meer bedraagt dan € 204,00 mits de 

aanvraag is ingediend binnen 12 maanden na verlening van de vergunning 

en van de vergunning geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt 

€ 204,00 van de voor de in 2.5.2 genoemde activiteiten verschuldigde leges, met dien 

verstande dat ten minste een bedrag van 

is verschuldigd. 

Vermindering als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning 2.5.3 

20% Als de gemeente een omgevingsvergunning die bestaat uit een bouw-, kap-, 

monumentenactiviteit en/of brandveilig gebruik weigert, wordt het legesbedrag 

verminderd indien dit meer is dan € 204,00. De vermindering bedraagt 

2.5.3.1 

€ 204,00 van de voor de in 2.5.3.1 genoemde activiteiten verschuldigde leges, met dien 

verstande dat ten minste een bedrag is verschuldigd van: 

Vervallen 2.5.4 

Vermindering als gevolg van buiten behandeling laten aanvraag omgevings- 

vergunning 

2.5.5 

€ 204,00 Als de gemeente de aanvraag om een omgevingsvergunning die bestaat uit 

een bouw-, kap-, monumentenactiviteit en/of brandveilig gebruik buiten be- 

handeling laat, wordt het legesbedrag verminderd indien dit meer is dan € 

204,00. De vermindering bedraagt 80% van het oorspronkelijke legesbedrag, 

met dien verstande dat ten minste een bedrag van 

is verschuldigd. 

Vervallen 2.5.6 

Geen vermindering/teruggaaf legesdeel verklaring van geen bedenkingen 2.5.7 

Van de leges verschuldigd op grond van het onderdeel 2.3.13 wordt geen te- 

ruggaaf verleend. 

Wijziging omgevingsvergunning Hoofdstuk 

6 

25% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wij- 

ziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstandig- 

heden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2.6 

van het totale legesbedrag dat voor de verleende omgevingsvergunning waarop de 

wijziging is aangevraagd was verschuldigd 

wanneer sprake is van een ondergeschikte wijziging welke niet leidt tot een nieuwe 2.6.1 

€ 204,00 beoordeling van de aanvraag geldt een tarief van: 

Bestemmingswijziging Hoofdstuk 

7 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

nieuw bestemmingsplan, dan wel een aanvraag tot het vaststellen van een 

2.7.1 

bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.1, eerste lid van de Wet ruimtelijke 

ordening: 

€ 

15.375,00 
a. wanneer de kosten van het bouwen of verbouwen € 300.000,00 of minder 

bedragen 

€ 

32.150,00 
b. wanneer de kosten van het bouwen of verbouwen meer dan € 300.000,00 

doch minder dan € 1.000.000,00 bedragen 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 16 



€ 

43.334,00 
c. wanneer de kosten van het bouwen of verbouwen meer dan € 

1.000.000,00 doch minder dan € 2.000.000,00 bedragen 

€ 

85.264,00 
d. wanneer de kosten van het bouwen of verbouwen meer dan € 

2.000.000,00 doch minder dan € 4.000.000,00 bedragen 

€ 

127.197,00 
e. wanneer de kosten van het bouwen of verbouwen € 4.000.000,00 of meer 

bedragen 

f. wanneer er geen kosten van bouwen of verbouwen zijn geldt het bedrag 

onder a. 

De hierboven genoemde tarieven zijn exclusief de benodigde onderzoeken 

voor een nieuw bestemmingsplan 

75% Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

wijziging van een bestemmingsplan als bedoeld in artikel 3.6, eerste lid, onder 

a en b Wet ruimtelijke ordening van het tarief als bedoeld onder 2.7.1. 

2.7.2 

vervallen 2.7.3 

vervallen 2.7.3.1 

vervallen 2.7.3.2 

Intrekking en afwijzing van een aanvraag tot wijziging of herziening van een 

bestemmingsplan, dan wel een beheersverordening en het niet in werking 

2.7.4 

treden van een bestemmingsplan dan wel beheersverordening waarom is 

verzocht. 

Indien de aanvrager een in behandeling genomen aanvraag om een bestem- 

mingsplan dan wel beheersverordening te wijzigen of herzien intrekt, voordat 

2.7.4.1 

daarop is beslist door de gemeenteraad, worden de vastgestelde leges met 

50% verminderd. 

Indien het bestemmingsplan dan wel de beheersverordening waarom is ver- 

zocht, niet in werking kan treden door het niet vaststellen door de gemeente- 

2.7.4.2 

raad of door het in hogere instantie niet onherroepelijk goedkeuren, worden 

de vastgestelde leges met 25% verminderd. 

Wijziging bestemmingsplan als gevolg van een wijziging bouwproject Hoofdstuk 

8 

50% Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van een ont- 

werp- of vastgesteld bestemmingsplan, als gevolg van een naar de omstan- 

2.8.1 

digheden beoordeeld geringe wijziging in het (bouw)project, en daardoor een 

in verhouding geringe wijziging van het oorspronkelijke bestemmingsplan 

dient plaats te vinden, bedraagt het tarief het volgende aandeel van het oor- 

spronkelijke tarief: 

100% Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van een ont- 

werp- of vastgesteld bestemmingsplan, als gevolg van een naar de omstan- 

2.8.2 

digheden beoordeeld grote wijziging in het (bouw)project, en daardoor in 

verhouding een substantiële wijziging van het oorspronkelijke bestemmings- 

plan dient plaats te vinden, bedraagt het tarief het volgende aandeel van het 

oorspronkelijke tarief: 

Sloopmelding Hoofdstuk 

9 

(gereserveerd) 2.9 

In deze titel niet benoemde beschikking Hoofdstuk 

10 

€ 204,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

andere, in deze titel niet benoemde beschikking: 

2.10 

DIENSTVERLENING WAAROP DE DIENSTENRICHTLIJN VAN TOEPASSING IS Hoofdstuk 

3 

Paragraaf 3.1 Horeca 

Artikel 3.1 Horeca en slijtersbedrijf 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 17 



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van: 

3.1 

€ 416,50 een vergunning op grond van artikel 3 van de Alcoholwet 3.1.1 

€ 207,00 een aanpassing van de vergunning als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet 3.1.2 

€ 122,00 een wijziging van het aanhangsel in verband met uitsluitend een wijziging in 

de persoon van de leidinggevende(n) als bedoeld in artikel 30a van de Alco- 

holwet 

3.1.3 

€ 35,00 een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alcoholwet 3.1.4 

€ 35,00 een ontheffing paracommercie als bedoeld in artikel 18, lid 1 van de Alcohol- 

verordening 

3.1.5 

€ 35,00 een ontheffing als bedoeld in artikel 18 lid 2 van de Alcoholverordening 3.1.6 

€ 232,00 een vergunning als bedoeld in art 2:28 APV (horeca-exploitatievergunning), 

zonder terras 

3.1.7 

€ 275,00 een vergunning als bedoeld in art 2:28 APV (horeca-exploitatievergunning), 

met terras 

3.1.8 

€ 35,00 een ontheffing als bedoeld in artikel 2:29 van de APV, ontheffing sluitingstijd 3.1.9 

Paragraaf 3.2 prostitutiebedrijven 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 3.2 

€ 274,00 een exploitatievergunning of wijziging van een exploitatievergunning voor 

een seksinrichting als bedoeld in artikel 3.4, eerste lid, van de APV, anders dan 

een wijziging bedoeld in onderdeel 3.2.2: 

3.2.1 

€ 124,50 wijziging van een exploitatievergunning in verband met uitsluitend een wijzi- 

ging van het beheer in een seksinrichting, als bedoeld in artikel 3.15, tweede 

lid, van de APV: 

3.2.2 

Paragraaf 3.3 Winkeltijdenwet 

Artikel 3.5 Ontheffing winkeltijden 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om: 3.5 

€ 32,55 een ontheffing van de in in het kader van de Winkeltijdenwet vervatte verboden: 3.5.1 

€ 32,55 wijziging van een in onderdeel 3.5.1 bedoelde ontheffing: 3.5.2 

Paragraaf 3.4 Organiseren evenement of markt 

Artikel 3.6 Organiseren evenementen of markten 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een evenementenvergunning als bedoeld in artikel 2.25 van de 

APV 

3.6.1 

€ 0,00 voor het houden van een evenement waarvan de opbrengst voor 60% of meer 

wordt afgestaan voor een goed doel 

3.6.1.1 

€ 39,50 voor het houden van een klein evenement met een laag risico, beperkte uit- 

straling naar de omgeving en beperkte gevolgen voor het verkeer (categorie 

A evenement): 

3.6.1.2 

€ 111,00 voor het houden van een middelgroot evenement met invloed op de openbare 

orde en veiligheid, grote impact op de omgeving en grote gevolgen voor het 

verkeer (categorie B evenement) 

3.6.1.3 

€ 333,50 voor het houden van een groot evenement met grote invloed op de openbare 

orde en veiligheid en grote impact en/of regionale gevolgen heeft voor het 

verkeer (categorie C evenement) 

3.6.1.4 

€ 668,00 voor het houden van een groot commercieel evenement waarbij de organisator 

juridisch, financieel en/of organisatorisch verbonden is aan een instelling die 

3.6.1.5 

dezelfde of een vergelijkbare activiteit uitvoert en daarbij het maken van winst 

en/of het verwerven van persoonlijk inkomen als (neven)doel heeft 

vervallen 3.6.3 

vervallen 3.6.4 

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 

verkrijgen van een vergunning als bedoeld in artikel 5:18 van de APV: 

3.6.5 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 18 



€ 39,30 indien de aanvraag betrekking heeft op een vergunning voor een tijdelijke 

standplaats voor een periode van maximaal 7 aaneengesloten dagen 

3.6.5.1 

€ 484,00 indien de aanvraag betrekking heeft op een vergunning voor een seizoen 

standplaats of een reguliere standplaats 

3.6.5.2 

Als een aanvrager zijn aanvraag als bedoeld in onderdeel 3.6.5.2 intrekt terwijl 

deze reeds in behandeling is genomen, bestaat aanspraak op teruggaaf van 

een deel van de leges 

3.6.5.2.1 

€ 203,00 met dien verstande dat ten minste een bedrag van 

is verschuldigd. 

15% Als de gemeente een vergunning als bedoeld in onderdeel 3.6.5.2 weigert, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt 

3.6.5.2.2 

van het legesbedrag. 

Als de gemeente de aanvraag om vergunning als bedoeld in onderdeel 3.6.5.2 

buiten behandeling laat, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de 

leges 

3.6.5.2.3 

€ 203,00 met dien verstande dat een bedrag van 

is verschuldigd. 

Paragraaf 3.7 In dit hoofdstuk niet benoemd besluit 

Niet benoemd besluit op aanvraag Artikel 3.7 

€ 383,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een 

andere, in dit hoofdstuk niet benoemde vergunning, ontheffing of andere be- 

schikking: 

3.7.1 

Gemeenteblad 2022 nr. 542831 8 december 2022 19 


